Дело № 1-123/21 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 года город Видное 

Видновский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Бордуновой Е.С., 

при секретаре Хрипковой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника Видновского городского прокурора Бегуновой Н.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Третьяковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в том, что совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Верный 1396» 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, в торговом зале взял со стеллажа: вафли Киндер Буэно в молочном шоколаде весом 43 г код товара 839908 в количестве 7 шт, стоимостью 29 руб. 81 коп. без учета НДС за 1 шт. (7 шт. - 208 руб. 67 коп. без учета НДС); шоколад Киндер молочный шоколад Макси 21 г код товара 841147 в количестве 25 шт, стоимость 14 руб. 73 коп. без учета НДС за 1 шт. ( 25 шт. - 368 руб. 25 коп. без учета НДС); шоколад Киндер Кантри молочный со злаками 23,5 г код товара 840795 в количестве 8 шт стоимостью 24 руб. 02 коп. без учета НДС за 1 шт. (8 шт. - 192 руб. 16 коп. без учета НДС); шоколад Киндер с молочной начинкой 100 г зима код товара 840041 в количестве 2 шт стоимостью 66 руб. 28 коп. без учета НДС за 1 шт. (2 шт. - 132 руб. 56 коп. без учета НДС); яйцо К. Сюрприз из мол. шок. 20г х36 Маша (лицензия) код товара 844443 в количестве 54 шт стоимостью 46 руб. 99 коп. без учета НДС за 1 шт. (54 шт. -2537 руб. 46 коп. без учета НДС); яйцо шоколадное с игрушкой Киндер Джой 21 г Тролли код товара 843934 стоимостью 58 руб. 44 коп. без учета НДС за 1 шт. (15 шт. -876 руб. 66 коп. без учета НДС); шоколад Киндер с молочной начинкой 50 г зима код товара 840042 стоимостью 33 руб. 91 коп. без учета НДС за 1 шт. (7 шт. -237 руб. 37 коп. без учета НДС); яйцо К. Сюрприз из мол. Шок. 20 г х 36 Натунс код товара 841372 стоимостью 46 руб. 99 коп. без учета НДС за 1 шт. (44 шт. -2067 руб. 56 коп. без учета НДС); тарталетки оригинальные 12 шт 180 г код товара 343525 стоимостью 51 руб. 56 коп. без учета НДС за 1 шт (1 шт - 51 руб. 56 коп. без учета НДС); рыбу форель с/с «%» кусок в/у 150 г код товара УТ000000179 стоимостью 120 руб. 00 коп. без учета НДС за 1 шт. (3 шт. - 360 руб. 00 коп. без учета НДС); рыбу форель сл/п филе-кусок в/у 200 г «Своя рыба» код товара 129729 стоимостью 174 руб. 55 коп. без учета НДС за 1 шт. (3 шт. -523 руб. 65 коп. без учета НДС); сыр Брест-Литовский 45 % 200 г фас. Брус 10 код товара УТ000000657 стоимостью 83 руб. 96 коп. без учета НДС за 1 шт. (4 шт. - 335 руб. 84 коп. без учета НДС); шоколад молочный Киндер шок. со злаками 94 г код товара 840737 стоимостью 96 руб. 08 коп. без учета НДС за 1 шт. (6 шт. - 576 руб. 48 коп. без учета НДС); фисташки весом 300 г неочищенные код товара БП-00002257 стоимостью 139 руб. 17 коп. без учета НДС за 1 шт. (1 шт. - 139 руб. 17 коп. без учета НДС); сыр п/т 

<

адрес> «Тильзитер» 50% 200 г (138647) код товара Т000002157 стоимостью 88 руб. 77 коп. без учета НДС за 1 шт. (10 шт. - 887 руб. 70 коп. без учета НДС); коктейль Vici Любо в масле 200 г код товара 347235 стоимостью 89 руб. 88 коп. без учета НДС за 1 шт. (4 шт. - 359 руб. 52 коп. без учета НДС); сыр п/т Золотой Ларец топленое молоко 255 г код товара 139362 стоимостью 154 руб. 55 коп. без учета НДС за 1 шт. (2 шт. - 309 руб. 10 коп. без учета НДС); мед Медовая долина Цветочный пл/б 150 код товара 4601899007888 стоимостью 20 руб. 83 коп. без учета НДС за 1 шт. (3 шт. - 62 руб. 49 коп. без учета НДС); мясо охлажденное Мираторг Стейк Техас из мраморной говядины весом 300 г код товара 425746 стоимостью по 235 руб. 40 коп. без учета НДС за 1 шт. (3 шт. - 706 руб. 20 коп. без учета НДС); мидии Чилийские Vici в масле код товара 146660 стоимостью 55 руб. 15 коп. без учета НДС за 1 шт. (2 шт. - 110 руб. 30 коп. без учета НДС); пресервы филе-кусочки сельди атл. Слабосоленые «Матиас» «XXL отборный» в масле ал. Банка 200 г 1/6 код товара 20011660 стоимостью 82 руб. 82 коп. без учета НДС за 1 шт. (5 шт. - 414 руб. 10 коп. без учета НДС), а всего товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> на общую сумму 11 456 руб. 74 коп. без учета НДС, который сложил в продуктовую корзину, не представляющую 

<

данные изъяты> имущественной ценности, после чего убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, не оплатив похищенное имущество, вышел из торгового зала через закрытую кассу и направился к выходу из магазина с целью скрыться с места преступления. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 35 мин. будучи уличенным в совершенном преступлении директором магазина 

<

данные изъяты> - КМН, и осознавая, что его умысел на тайное хищение чужого имущества стал очевиден для окружающих, действуя с умыслом на открытое хищение чужого имущества, удерживая при себе похищенное имущество и игнорируя неоднократные законные требования КМН остановиться и вернуть похищенное, продолжил движение к выходу из магазина, с целью скрыться с места преступления. Однако, при этом преступление ФИО1 довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 27.11.2020 года в 16 час. 37 мин. был задержан. 

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления в полном объеме. В содеянном раскаялся.

В ходе предварительного слушания, после консультации с защитником и в его присутствии подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании также поддержал его защитник адвокат Третьякова Е.А.

Представитель потерпевшего МАВ в своем заявлении, обращенном к суду против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как преступление, в котором он обвиняется относится к преступлениям средней степени тяжести. Ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. Подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер содеянного, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного.

ФИО1 не судим, совершил преступление средней степени тяжести, под наблюдением врача психиатра и нарколога не находится, по месту жительства и регистрации характеризуется без жалоб.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья близких родственников подсудимого – отца и сестры, имеющих инвалидность.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельству судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о личности виновного, который впервые привлекается к уголовной отвественности, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ.

На основании ст.49 УК РФ наказание в виде обязательных работ ФИО1 надлежит отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступления или личности подсудимого.

В соответствии со ст.ст.81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов, с отбыванием наказания по определению органов местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке — отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- диск DVD-RW с записью, справку об ущербе от 27.11.2020 г., товарно-транспортные накладные на 19 л, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения,

- вафли Киндер Буэно в молочном шоколаде весом 43 г код товара 839908 в количестве 7 шт, шоколад Киндер молочный шоколад Макси 21 г код товара 841147 в количестве 25 шт, шоколад Киндер Кантри молочный со злаками 23,5 г код товара 840795 в количестве 8 шт, шоколад Киндер с молочной начинкой 100 г зима код товара 840041 в количестве 2 шт, яйцо К. Сюрприз из мол. шок. 20гх36 Маша (лицензия) код товара 844443 в количестве 54 шт, яйцо шоколадное с игрушкой Киндер Джой 21 г Тролли код товара 843934 в количестве 15 шт, шоколад Киндер с молочной начинкой 50 г зима код товара 840042 в количестве 7 шт, яйцо К. Сюрприз из мол. шок. 20гх36 Натунс код товара 841372 в количестве 44 шт, тарталетки оригинальные 12 шт 180 г код товара 343525 в количестве 1 шт, рыбу форель с/с кусок в/у 150 г код товара УТ000000179 в количестве 3 шт, рыбу форель сл/п филе-кусок в/у 200 г «Своя рыба» код товара 129729 в количестве 3 шт, сыр Брест-Литовск 45 % 200 г. фас. брус10 код товара УТ000000657 в количестве 4 шт, шоколад молочный Киндер шок. со злаками 94 г код товара 840737 в количестве 6 шт, фисташки весом 300 г неочищенные код товара БП-00002257 в количестве 1 шт; сыр п/т Село Зеленое «Тильзитер» 50% 200 г (138647) код товара Т000002157 в количестве 10 шт, коктейль Vici Любо в масле 200 г код товара 347235 в количестве 4 шт, сыр п/т Золотой Ларец топленое молоко 255 г код товара 139362 в количестве 2 шт, мед Медовая долина Цветочный пл/б 150 код товара 4601899007888 в количестве 3 шт, мясо охлажденное Мираторг Стейк Техас из мраморной говядины весом 300 г код товара 425746 в количестве 3 шт, мидии Чилийские Vici в масле код товара 146660 в количестве 2 шт, пресервы филе-кусочки сельди атл. Слабосоленые «Матиас» «XXL отборный» в масле Банка 200 г 1/6 код товара 20011660 в количестве 5 шт., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего МАВ - оставить у МАВ 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных части 1 статьи 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С. Бордунова